
                                                                                                  
 

1 
 

 
Determinazione del Direttore n. 140 del 17.04.2019 

 
Oggetto: ACQUISTO LIBRI DI TESTO- SPRAR ORDINARIO E SPRAR MSNA 
 
Beneficiario:  

CASA EDITRICE NINA EDIZIONI 

1.Cig Sprar 
Ordinario:Z322818830 
 
 
2.Cig Sprar 
MSNA:ZDA2818959 
 
 

 

Importo fornitura:  
1.€ 700,00 
2.€ 500,00 
 

1.Cup Sprar 
Ordinario:H79D16002960001 
2.Cup Sprar 
MSNA:H79F19000020001 

 

 

Destinatari 

 DIRETTORE 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2  
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 
 UFFICIO CONTABILITA’  
 DITTA AGGIUDICATARIA 

Pubblicazione sul sito 
istituzionale  

 Albo pretorio     x Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
             
  

IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE 
 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 7 del 15.02.2018; 
 
Premesso che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 e resa esecutiva a 

partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del Comune di Montesilvano, contestualmente 
approvandone lo Statuto; 

 l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi pubblici del 
Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di natura socio-assistenziale sul 
territorio del Comune di Montesilvano; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata modificata in 
Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 
visto che:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 14 Dicembre 2016 recante: <<Adesione al sistema di protezione 
richiedenti asilo e rifugiati SPRAR. Atti di indirizzo politico-amministrativo>>, il Comune di Montesilvano ha assunto la 
decisione di avviare il procedimento finalizzato alla costituzione in Città di uno SPRAR per l’accoglienza di n. 161 
elementi, in partenariato con questa Azienda Speciale e con altri soggetti del Terzo Settore; 

 con successiva deliberazione giuntale n. 55 del 14 Marzo 2017, in sede di sviluppo dell’iniziativa suddetta, il Comune di 
Montesilvano ha deliberato: <<Realizzazione di uno SPRAR sul territorio comunale. Provvedimenti>>; 

 con la rinominata deliberazione n. 322 del 2016 è stato specificato, tra l’altro: 
 [A] di aderire al Sistema di Protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) mediante la presentazione di una proposta 

progettuale di accoglienza riferita al triennio 2017 – 2018, nel rispetto delle indicazioni della quali al Decreto del Ministero 
dell’Interno 10 Agosto 2016, recante: <<Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 
nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida 
per il funzionamento del SPRAR>>; 

 [B] che il Comune di Montesilvano e la propria Azienda Speciale per i Servizi Sociali avrebbero assunto il ruolo di 
capofila, in co - progettazione con soggetti del Terzo Settore, nel contesto della elaborazione e presentazione della 
proposta progettuale da presentare a valere sul Fondo  nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo; 

 [C] che per l’individuazione – tra le altre necessità – dei partner progettuali si sarebbe proceduto mediante emanazione 
degli acconci avvisi pubblici; 



                                                                                                  
 

2 
 

 il progetto elaborato e inviato al Ministero dell’Interno per  e l’approvazione è stato favorevolmente esaminato, sicché 
con comunicazione del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione di quel dicastero in data 06 Luglio 2017 n. 
37817 di protocollo il progetto stesso (al quale è stato assegnato il n. 1078) è stato ammesso a finanziamento; 

 per le attività di organizzazione e gestione del progetto SPRAR Montesilvano è stata costituita una ATI verticale tra il 
Comune di Montesilvano e  l’Azienda Speciale – enti capofila – e l’ATI tra Fondazione Caritas diocesana Pescara – 
Penne, ARCI Pescara, Coop. Sociale AUSILITRICE, Coop. POLIS – associazione quest’ultima aggiudicataria dei servizi 
messi a gara; 

 l’articolazione delle distinte competenze e responsabilità in seno al raggruppamento in questione assegna all’Azienda 
Speciale lo sviluppo operativo della fase organizzativa preliminare del Progetto nonché la gestione delle attività 
successive quale soggetto capofila; 

 
 
e considerato che: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 19.03.2018 avente ad oggetto “ Realizzazione di una progettualità 
SPRAR per MSNA in collaborazione con i Comuni di Piacciano ed Elice – Atto di Indirizzo” veniva stabilito di attivare sui territori 
comunali di Montesilvano, Picciano ed Elice una progettualità SPRAR per Minori Stranieri Non Accompagnati per un numero 
massimo di n. 52 posti e di affidare all’Azienda Speciale, in ragione dell’esperienza maturata nell’ambito della presa in carico 
dei MSNA nonché del ruolo assunto nella gestione dello SPRAR Ordinario già esistente, la redazione della progettualità stessa 
nonché la successiva gestione di tutte le attività previste; 
 Con la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 03.04.2018 denominata “Progettualità SPRAR MSNA 
e rimodulazione SPRAR Ordinario Adulti” l’Amministrazione Comunale provvedeva all’approvazione della progettualità 
rimessa all’Azienda Speciale per la realizzazione di uno SPRAR per MSNA, in collaborazione con i Comuni di Elice e Picciano, 
prevedendo un numero complessivo di 52 posti, suddivisi nei territori dei citati Comuni ( posti 6 a Picciano, 6 a Elice e 40 a 
Montesilvano), ed inoltre ribadiva la decisione di affidare all’Azienda Speciale, in virtù del contratto di servizio in essere e per 
le ragioni dedotte nella citata deliberazione n. 86 del 03.04.2018, la gestione di tutte le attività contemplate nella 
progettazione; 
 Con decreto n. 1133 del 22.01.2019 del Ministero dell’Interno è stata approvata la graduatoria dei progetti per 
l’accoglienza dei Minori Stranieri Non Accompagnati con ammissione al finanziamento a valere sul Fondo (FNPSA)per il 
triennio 23.01.2019- 31.12.2021, e nella suddetta graduatoria è ricompresa anche la domanda  di finanziamento presentata 
dal Comune di Montesilvano; 

 
 
Dato atto che all’interno della suddetta progettualità è previsto, come da Decreto del Ministero dell’Interno 10 Agosto 2016, 

che i soggetti beneficiari frequentino corsi di apprendimento e approfondimento della lingua italiana, per un numero minimo di 

dieci ore settimanali; 

 
Fatto rilevare che i libri di testo individuati più confacenti a tale scopo sono quelli della Casa Editrice Nina Edizioni di Pesaro, e 

nello specifico, i testi della collana “Facile Facile”, di norma adottati sia presso i Centri provinciali per l’Istruzione degli Adulti 

(CPIA) sia presso le scuole di lingua italiana all’interno dei centri SPRAR (come da richiesta di cui al prot. n. 4167 del 17.04.2019); 

 
Stabilito, pertanto, di acquistare il materiale didattico occorrente agli ospiti delle strutture dello SPRAR ORDINARIO e dello SPRAR 

per MSNA presso la menzionata Casa Editrice; 

 

Dato atto che per la presente procedura sono stati richiesti e ottenuti i CIG: 
 CIG SPRAR ORDINARIO:  Z322818830 
 CIG SPRAR MSNA:            ZDA2818959 

 
 
Visti: lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 e il 24 Febbraio 

2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune di Montesilvano rispettivamente 

sotto il n. 2 e il n. 570; 

 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così come approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 04 del 31 Gennaio 2018; 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione. 



                                                                                                  
 

3 
 

2. Di affidare le forniture aventi ad oggetto i libri di testo per la formazione dei soggetti beneficiari dei progetti SPRAR Ordinario 

e SPRAR per MSNA alla Casa Editrice Nina Edizioni,  sita a Pesaro, alla Via Capinera n.28 (P. IVA 02331530028), così come 

esposto in premessa. 

3. Di demandare alla Macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali. 

4. Di disporre che il presente atto e la documentazione allegata siano pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale. 

 

 

Documentazione allegata 
 Attestazione cig 

 
 
 
Il soggetto proponente:      
dott.ssa Marzia Sanvitale 
 
  
 
Il responsabile del procedimento: 
dott.ssa Maria Ruggieri 
 
 
 
 
 
         IL DIRETTORE DELL’AZIENDA    
             
                                                                                               
                                                                                                                                                       dott. Eros Donatelli    
 
 
 


